Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  AO  EXCELENTÍSSIMO  JUIZ  DE  DIREITO  DR.  JÚLIO  CÉSAR
FRANCESCHET,  PELA  EXCELÊNCIA  NO ATENDIMENTO JUNTO À POPULAÇÃO,  UMA
VEZ QUE O JUIZADO ESPECIAL  CÍVEL  COMARCA DE IBITINGA,  É  UM ÓRGÃO  QUE
ATENDE DIRETAMENTE A POPULAÇÃO E SUA AGILIDADE AOS SERVIÇOS PRESTADOS
VEM SENDO MUITO POSITIVO PARA O MUNICÍPIO.

Destinatário: Doutor Júlio César Franceschet – Juiz de Direito do Juizado Especial Cível da
Comarca de Ibitinga (Rua Tiradentes, nº 519 – Centro – Ibitinga/SP)

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

É com grande orgulho e satisfação que apresento esta Moção de Aplauso ao Doutor Júlio
César  Franceschet,  Juiz  de  Direito  do  Juizado  Especial  Cível  Comarca  de  Ibitinga  pelo
brilhantismo e excelência que vem conduzindo o atendimento à população ibitinguense neste
órgão tão importante para toda a sociedade.

O juizado especial cível é um órgão do Poder Judiciário responsável pelo processamento de
ações de menor complexidade.  Tem como intuito promover a conciliação entre as partes e
proporcionar um processo célere, econômico e efetivo.

Esse  instituto  proporcionou  maior  efetividade  ao  acesso  à  justiça  por  não  ter  custas
processuais em primeira instância. Desse modo, com implantação dos juizados o empecilho
dos altos custos dos processos foi superado, e as pessoas hipossuficientes podiam acionar o
Poder  Judiciário  quando  houvesse  ameaça  ou  lesão  aos  seus  direitos  nos  limites  da
competência dos juizados.

O surgimento do Juizado Especial Cível ocorreu depois de muito clamor da sociedade, que
não estava suportando os altos custos do processo e a lentidão processual. Esse órgão do
Poder  Judiciário  é  de  grande  importância  para  a  sociedade,  pois,  é  um mecanismo para
proteger  seus direitos quando  eles forem ameaçados ou lesionados.  As pessoas que não
tinham  condições  de  arcar  com  as  despesas  processuais  anteriormente,  viram  uma
possibilidade de proteger seus direitos de forma econômica, célere e efetiva.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 01 de novembro de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

MOÇÃO Nº 443/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

43
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
25

4/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
11

/2
02

3
17

:4
2:

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

59
E-

EF
C

7-
6D

1E
-5

1E
9.

Pag. 1/2

APROVADO
33ª Sessão Ordinária - 07/11/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

43
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
25

4/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
11

/2
02

3
17

:4
2:

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

59
E-

EF
C

7-
6D

1E
-5

1E
9.

Pag. 2/2